
Nr. 5 din 09.01.2017
ROM ANI A 

JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

P R I MAR

D I S P O Z I Ţ I E
Ref. la : organizarea controlului financiar preventiv propriu

Primarul comunei Vîlcele, judeţul Olt,
Având în vedere prevederile:

Ordonanţei Guvernului României nr. 119/1999 privind auditul public intern şi controlul 
financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
Ordinul nr. 923/ 2014 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului 
specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara activitatea de control 
financiar preventiv propriu, cu modificările şi completările ulterioare, 
art.63, alin. 4), lit. „a” şi alin.5) lit. „e” din Legea Administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 
republicată,cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza drepturilor conferite de art. 68, alin. 1) şi 115, alin.l), lit. ”a”, aceeaşi lege,

D I S P U N E :

Art.l a Se aprobă Cadrul general al operaţiunilor supuse controlului financiar preventiv la nivelul 
bugetului local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta.

Art.2 a Se aprobă Codul Specific de norme profesionale pentru persoanele care exercita activitatea de 
control financiar preventiv propriu la nivelul bugetului local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, conform 
anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta.

Art.3 a începând cu data de 1 ianuarie 2017, atribuţiile de exercitare a controlului financiar preventiv la 
nivelul veniturilor şi cheltuielilor bugetului local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, se delegă după cum 
urmează :

a) D-na Cincă Ioana, referent în cadrul compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate 
al primarului comunei Vîlcele, pentru operaţiunile cuprinse în Tabelele B şi D din Cadrul general al 
operaţiunilor supuse controlului financiar preventiv la nivelul bugetului local al comunei Vîlcele .

b) D-na Trică Mariana Corina , inspector cu atribuţii de secretar din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Vîlcele, pentru operaţiunile cuprinse în Tabelele A, C şi E din Cadrul general al 
operaţiunilor supuse controlului financiar preventiv la nivelul bugetului local al comunei Vîlcele .

Art.4 a Termenul maxim pentru acordarea vizei de control financiar preventiv se stabileşte la două zile 
lucrătoare din momentul primirii pentru verificare a documentelor supuse controlului.

Art.5 n Pe perioada de exercitare a atribuţiunilor privind controlul financiar preventiv propriu, salariul de 
bază al persoanelor prevăzute la art. 3 se majorează prin adăugarea a patru clase de salarizare.

Art.6 a Persoanele desemnate la art. 3 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei.

Avizez pentru legalitate, 
p. Secretar,

Trică Mariana-Corina


